14 Zakiyuddin Baidhawy, Reinvensi Islam Multikultural, (Surakarta : PSB.PS UMS,

2005) hal. 239
15 Nur Khaliq Ridwan, Pluralisme Borjuis :Kritik atas pluralisme Cak Nur, (Yogyakarta

: Galang Press, 2002), hal. 77.
16 Ahmad Warson Munawir, Kamus Arab Indonesia al-munawir (Surabaya : Balai

Pustaka Progresif, 1404 H/1984M ), hal. 1098.
17 W.J.S Poerwadarminta, Kamus Besar Bahasa Indonesia (Jakarta: Balai Pustaka,

1987), hal. 1204.
18 Umar Hasyim, Toleransi dan Kemerdekaan Beragama dalam Islam Sebagai Dasar

menuju Dialog dan Kerukunan Antar Umat Beragama (Surabaya : Bina Ilmu, 2007), hal.